dem minis pugnam accedentes : hi vero per
propterea ἦν κατὰ τῶν ὑπανεπιών, ἐξήμυνοσαι
εἰς τὸν Κύριον πιστῆς, ἢ ζημιουῖσθαι θανάτω.

A ferreis affligens, hinc supplicii initium fecit. At il-
lis sane etiam vincula ornamento erant, et elegans
atque jucundum Christianorum oculis spectaculum
juventus electa in tanto numero, pulchritudine in-
signis, ætate cæteris præstans, omnes simul eodem
inter se nexu copulabantur, veluti corona quædam
aut torques et monile circum collium magnitudine
paribus undique margaritis digestis atque distin-
ctis insigne : tales erant sancti, qui et per fidem
uniti, et per vincula inter se constricti erant. Cum
enim unusquisque per se pulchri essent, accessio
atque incrementum pulchritudinis alter alteri
erant. Quale in cælestibus accidit miraculis, cum
serena ac pura nocte stellarum decor alius per
alium distinguitur et ornatur, unaquaque earum
suum splendorem ad communem ornatum cæli
simul contribuente : tale erat sanctorum spectacu-
lum, vere, ut alicubi inquit Ezechiel propheta ¹,
visio lampadum discurrentium. Lubenter pulchri-
tudini formæ et ætatis oratio immoratur. Solet
enim, ut inquit Sapientia ², ex magnitudine pul-
chritudinis creaturarum etiam ea quæ est in oc-
culto, pulchritudo æstimari, quoniam et animi
puritas per id quod apparebat, elucescebat : et is
qui apparebat homo, dignum domicilium erat ejus
qui latebat, et visum effugiebat. Quam pulchrum
igitur tunc intuentibus erat spectaculum ? pulchrum,
inquam, iis qui pulchra atque præclara contueri
volunt, pulchrum angelis, pulchrum supremunda-
nis virtutibus ; acerbum vero dæmonibus, et quot
quot dæmonum cultum amplectebantur, homines
(si modo homines dicendi, qui tanta magnitudine
indolis excelluerunt), milites Christi, sancti Spi-
ritus armigeri, fidei antesignani, turres divinæ
civitatis, qui omnem tormentorum pœnam atque
contumeliam, omnes terrores ingruentes, omnem
minarum vim, tanquam puerilem quamdam amen-
tiam deridebant. Perinde ac si non corpora verbe-
ribus præberent, sed corporum umbras : qui cum
carne carnem devicissent, et contemptum mortis,
omnes tyrannorum terrores magnitudine animi
superassent, humana conditione superiores visi
sunt. O qui præclare exercitati sunt, qui peritiam
bellandi in aciem adversus diabolum instructam
transtulerunt ! non gladio manus armantes, neque
clypeum ligneum objicientes, neque ærea galea,
screisque muniti, sed armaturam Dei sumentes :
quam prætor et dux Ecclesiæ, divinus ille Aposto-
lus describit ³, scutum et loriam, et galeam, et gla-
dium, ita tendebant adversus copias adversario-
rum. Dux autem erat horum quidem cælestis
gratia, diaboli autem aciei, is qui mortis imperium
tenet. Locus eis aciei, nefariorum et sanguinario-
rum tribunal erat : illic congressi decertabant, illi
patientiam propulsantes et resistentes.

Proponebatur ab adversariis, ut vel fidem in
Dominum abjurarent, vel morte multarentur ; et

Ezech. i, 13. ¹ Sap. xxi, 5. ² Ephes. vi, 11 sqq.

respondebatur a viris fortibus, se velle usque ad mortem permanere in sermone. Ignis sub hæc intendebatur, et gladius et barathrum, et quæcunque sunt alia nomina suppliciorum. Una vox ad hæc omnia audiebatur, Christus, quem ore sancti illi confitebantur. Hoc erat adversariorum vulnus, hanc cuspidem adversariis objiciebant, per hanc vocem in medio corde vulnus adversarius accepit, hic est lapis, qui per manum Davidis funda emittebatur, qui a galea adversarii, quo destinatus erat, non aberravit. Nam Christi confessio, boni militis funda existit: cadit inimicus, et caput amittit^a. Verum quasi babenis excussis oratio præterlapsa est, et terminos transiit, et ad audendum non dicenda proferre provebitur, quasi spectatrix fuerit earum rerum quæ visum effugiunt, quod ob ejusmodi vocem, quæ Christum libere confitebatur, supra plausus erat et laus a sanctis angelis, item acclamatio fausta cœlestis urbis civium applaudentium rei bene gestæ, ad hæc gaudium universi cœlestis conventus. Quale enim angelis in mundo hominum conflatum est spectaculum? qualem conflictum diaboli et hominum viderunt nostræ vitæ spectatores? Quam contrarium priori pugnæ congressum habuit, cum serpens Adamum devicit? Ne unum quidem homo tunc sustinuit impetum mali, quo per quemdam speciosum prætextum et escam petitus erat: sed simul atque ille irruit, etiam hic ruina eversus est. In his vero omnibus vani et inefficaces erant inimici conatus. Spem ostendebat, hi vero respuebant: terrores intendebat, hi vero deridebant. Unus eis metus solus erat, ne a Christo se jungerentur; unum bonum, esse cum Christo solo; cætera vero omnia, risus et umbra, nugæque et somniorum visis similia. Propterea oratio de iis quæ aspectum effugiunt, loqui sustinet, et ait quod omnis supramundanus exercitus ob rem quæ egregie ab athletic istis gerebatur, lætaretur. Adhuc oratio in rebus non tentandis sese effert et audet: adhuc supramundana sustinet narrare, quod cum hæc res nimirum hic prospere gererentur in conflictu contra adversarios, justus certaminis institutor ac præses coronas victoribus destinatas proferebat, et imperator divini exercitus præmia victoribus præparabat, et Spiritus sanctus variis donis eos excipiebat. Quoniam enim fidem in Trinitate profitebantur, idcirco gratia quoque eis a Trinitate referebatur. Quænam autem ea gratia erat? Hoc ipsum ut præstantiores primis athleticis, Adamo, inquam, et Eva demonstrarentur. Illi stantem humanam naturam per peccatum dejecerunt, hi oppressam ruina superiorum per patientiam rursus erexerunt. Illi ex paradiso in terram ejecti sunt; isti hinc ad paradisum emigrarunt. Illi mortem adversus seipsos armarunt (arma enim mortis, inquit, est peccatum); hi mortem peccato armatam sua virtute atque fortitudine tolerandis in-